
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Integrazione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari con la nomina dei 
componenti in rapporto di convenzionamento nella medicina generale e nella 
pediatria di libera scelta Approvazione del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore 
Amministrativo, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 55 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 
s.m.i. per il quale ciascuna Amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito 
della propria struttura organizzativa, deve individuare l’ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari cui attribuire l’azione disciplinare (di seguito Ufficio Procedimenti 
Disciplinari); 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 304 del 27/10/2021 con la quale 
sono state adeguate le regole di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio Procedimenti 
Disciplinari al modello definito con Delibera del Direttore Generale n. 48 del 05/03/2020 di 
rimodulazione della struttura organizzativa aziendale;

RICHIAMATI gli Accordi Collettivi Nazionali per la disciplina dei rapporti, rispettivamente, 
con i Medici di Medicina Generale e con i Pediatri di Libera Scelta – triennio 2016/2018 - in 
vigore dal 28/04/2022 ed in particolare i rispettivi articoli n. 25 e n. 24 che prevedono la 
presenza nell’Ufficio Procedimenti Disciplinari di componenti in rapporto di 
convenzionamento nella Medicina Generale e nella Pediatria di Libera Scelta, nominati 
sulla base dei nominativi proposti dai rispettivi dal Comitati Aziendali;

RICHIAMATA la nota del Direttore del Servizio Gestione Personale Convenzionato con la 
quale è stata trasmessa la proposta del Comitato Aziendale dei Medici di Medicina 
Generale relativa ai seguenti nominativi:

 dott.ssa Lucia Bergamini

 dott. Dante Cintori

 dott.ssa Marina Scarpa;

RICHIAMATA la nota del Coordinatore, dott.ssa Stefania Ascari, con la quale è stata 
trasmessa la proposta del Comitato Aziendale dei Pediatri di Libera Scelta relativa ai 
seguenti nominativi:

 dott.ssa Cristina Rivi

 dott.ssa Viviana Varani

 dott. Graziano Zucchi;

RITENUTO di dover adeguare le regole di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari alle previsioni di cui ai citati accordi collettivi nazionali per la 
disciplina dei rapporti, rispettivamente, con i Medici di Medicina Generale e con i Pediatri 
di Libera Scelta in vigore;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole della Direttrice Sanitaria;



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari”, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di confermare la direzione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, rispettivamente:

• al Direttore Sanitario, per i procedimenti a carico della dirigenza Area Sanitaria 
(ovvero i dirigenti medici, sanitari, veterinari e delle professioni sanitarie di cui all’art. 
7 del CCNQ sulla definizione dei comparti di contrattazione collettiva del 13 luglio 
2016) nonché per i procedimenti a carico del personale convenzionato [specialisti 
ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie ambulatoriali 
(biologi, chimici, psicologi), medici afferenti la medicina generale e la pediatria di 
libera scelta];

• al Direttore Amministrativo, per i procedimenti a carico della dirigenza 
professionale, tecnica e amministrativa nonché per i procedimenti a carico del 
personale del comparto nei ruoli amministrativi, tecnici e sanitari;

c) di nominare quali componenti istruttori i seguenti funzionari dotati, rispettivamente, di 
particolare competenza ed esperienza nella materia di organizzazione e gestione dei 
servizi sanitari territoriali e ospedalieri, nella materia giuridico-legale e nella gestione 
tecnico giuridica del personale:

 dott.ssa Federica Ronchetti

 dott.ssa Barbara Casolari

 dott.ssa Lia Tassi

 dott. Antonio Sapone

d) di nominare il dott. Vito Torchia come componente istruttore nei procedimenti 
disciplinari a carico del personale convenzionato, per la particolare competenza nella 
materia giuridico-legale e nella gestione tecnico giuridica di detto personale;

e) di nominare la dott.ssa Tiziana Flandi quale componente istruttore nei procedimenti 
attivati nei confronti del personale dirigente della Direzione Assistenziale e del 
personale infermieristico e tecnico - sanitario del comparto, comprensivo di operatori 
socio sanitari ed autisti di ambulanza;

f) di prendere atto che il Referente Aziendale, nominato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 188 del 04/08/2020, è componente necessario, in qualità di funzionario 
istruttore, nei procedimenti disciplinari a carico di specialisti ambulatoriali, veterinari e 
professionisti;

g) di nominare la dott.ssa Marina Scarpa quale componente istruttore nei procedimenti a 
carico dei medici in rapporto di convenzionamento nella medicina generale;

h) di nominare il dott. Graziano Zucchi quale componente istruttore nei procedimenti a 
carico dei medici in rapporto di convenzionamento nella pediatria di libera scelta;



i) di delegare la Direttrice Sanitaria all’adozione dell’atto conclusivo dei procedimenti 
disciplinari a carico del personale convenzionato;

j) di confermare nelle funzioni di segretario dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, il Dott. 
Diego Nenci;

k) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 il 
Dott. Diego Nenci, Segretario dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari;

l) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e alle Direzioni interessate;

m) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico 
dell’Azienda;

n) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

o) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
Sabrina Amerio

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2022-09-01T07:26:38+0000


		2022-09-01T14:23:02+0200
	Romana Bacchi


		2022-09-01T15:43:35+0200
	ANNA MARIA PETRINI




